
建设项目环境影响报告表
(污染影响类)

项目名称： 台州惠和科技有限公司年产 500 万件

密胺餐具技改项目

建设单位(盖章)： 台州惠和科技有限公司

编制日期： 2023年 12月

中华人民共和国生态环境部制



台州惠和科技有限公司年产 500万件密胺餐具技改项目

目 录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 10
[...]
投料、拌料、称量、

磨边
加金、电预热、模压成型、贴花纸

污染物种类 颗粒物 非甲烷总烃、甲醛、氨、臭气浓度

排放形式 有组织 有组织

污染防治设

施概况

收集效率/% 称量 80、磨边 85 80

处理能力/(m3/h) 5000 5000



台州惠和科技有限公司年产 500万件密胺餐具技改项目

— 29 —

处理效率/% 80 /

处理工艺 袋式除尘器 /

是否为可行性技术* 是 是

排放口

编号 DA001 DA002

排放口类型 一般排放口 一般排放口

底部中心

坐标

经度 121°07′14.229″ 121°07′14.605″

纬度 28°49′23.952″ 28°49′24.386″

高度/m ≥15 ≥15

内径/m 0.40 0.40

烟气温度/℃ 25 25
*注：参考《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》(HJ 1124-2020)、《台州

市塑料行业挥发性有机物污染整治规范》，本项目废气处理设施为可行技术。

(3)废气影响评价分析

①有组织废气达标分析

表 4-3 废气有组织排放参数与相应标准对比表

序

号
废气种类 污染物

排放速率(kg/h) 排放浓度(mg/m3) 达标

分析
排放标准

本项目 标准值 本项目 标准值

1
投料、拌

料、称量、

磨边粉尘

颗粒物 0.026 / 5.2 20 达标
《合成树脂工业污

染物排放标准》

(GB31572-2015)

2

加金、电预

热、模压成

型、贴花纸

废气

非甲烷总烃 0.014 / 2.8 60 达标

甲醛 0.001 / 0.2 5 达标

氨 少量 / 少量 20 达标

臭气浓度

＜2000

(无量

纲)

2000

(无量纲)
/ / 达标

《恶臭污染物排放

标准》

(GB14554-93)

注：非甲烷总烃单位产品排放量约 0.24kg/t，满足《合成树脂工业污染物排放标准》

(GB31572-2015)中单位产品非甲烷总烃排放量 0.3kg/t产品的要求。

由表 4-3可知，本项目有组织废气均能够达标排放。

②无组织排放分析

企业在落实环评所提出的废气收集措施后，大部分废气被收集处理，无组织

废气排放量较少，经通风扩散后，颗粒物、非甲烷总烃、氨无组织排放能满足《合

成树脂工业污染物排放标准》(GB31572-2015)表 9中的企业边界大气污染物浓度

限值、《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)表 1 恶臭污染物厂界标准值中的相



台州惠和科技有限公司年产 500万件密胺餐具技改项目

— 30 —

关限值标准。

③恶臭影响分析

恶臭为人们对恶臭物质所感知的一种污染指标，其主要物质种类达上万种之

多。由于各种物质之间的相互作用(相加、协同、抵消及掩饰作用等)，加之人类的

嗅觉功能和恶臭物质取样分析等因素，迄今还难以对大多数恶臭物质作出浓度标

准。根据对同类型车间的现场踏勘，正常情况下车间内能闻到少许的气味，且能

辨认气味的性质。对照北京环境监测中心提出的恶臭 6级分级法，项目车间内恶

臭等级在 2-3 级左右，车间外勉强能闻到有气味，恶臭等级在 1级左右。在落实

环评所提出的废气收集措施后，臭气浓度有组织排放满足《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93)表 2 恶臭污染物排放标准值。同时，由于项目无组织废气排放量较

小，经通风扩散后厂界可满足《恶臭污染物排放标准》表 1 恶臭污染物厂界标准

值。

④大气环境影响分析

本评价选用 AERSCREEN模型对大气污染物排放影响进行分析，根据分析结

果，最大落地浓度占标率小于 1%，对周围大气环境影响较小。

结论：本项目在运行中产生一定程度的废气污染，在落实各项污染物防治措

施后均能达标排放，项目对周围环境的影响可以控制在国家有关标准和要求的允

许范围内。

具体分析见《大气专项评价：大气影响预测与评价》。

2、废水

(1)污染工序及源强分析

本项目外排的废水为生活污水。

①生活污水

本项目劳动定员 30人，厂区不设食宿，平均生活用水量按 50L/人·天计，年

工作 300天，则生活用水量为 450m3/a。生活污水排放系数按用水量的 0.85计，

则预计生活污水排放量为 383m3/a，根据类比调查，本项目日常生活污水水质状况

以：CODCr350mg/L、氨氮 35mg/L计。则本项目废水产生及排放情况详见下表 4-4。



台州惠和科技有限公司年产 500万件密胺餐具技改项目

— 31 —

表 4-4 项目废水产生及排放情况汇总

废水类别 污染因子

产生量 纳管量 环境排放量

产生浓度

/(mg/L)

产生量

/(t/a)

排放浓度

/(mg/L)

产生量

/(t/a)

排放浓度

/(mg/L)

产生量

/(t/a)

生活污水

废水量

/(m3/a)
/ 383 / 383 / 383

CODCr 350 0.134 350 0.134 30* 0.011

氨氮 35 0.013 35 0.013 1.5* 0.001
*注：根据污水处理厂提标改造协议，其出水水质要求 CODCr≤30 mg/L、氨氮≤1.5 mg/L，故

本项目按照污水处理厂协议出水标准核算废水主要污染物(CODCr、氨氮)的环境排放总量。

纳管标准执行《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4中的三级标准(其中氨

氮、总磷排放执行浙江省地方环境标准《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限

值》(DB33/887-2013)相关标准限值)，临海市江南污水处理厂处理达到《城镇污水

处理厂主要水污染物排放标准》(DB33/2169-2018)表 1标准，该标准中没有的指标

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A排放标准后排放。

②其他用水

清洗用水：刷花纸过程所用不锈钢料筒、不锈钢托盘、刷子等需采用清水定

期清洗，约每天清洗一次，根据企业提供的资料，清洗水用量约 20L/d，则清洗用

水量约 6m3/a，废水产生系数以 0.85计，则清洗废水产生量约 5.1m3/a，清洗废水

回用于罩光粉溶液调配。

刷花纸调配水：刷花纸需采用罩光粉与水以 1：1比例进行配比，本项目罩光

粉用量约 15t/a，根据企业提供的资料，约 10t/a罩光粉用于刷花纸工序，故配比水

用量约 10m3/a(5.1m3/a清洗废水回用，4.9m3/a新鲜水)。

间接冷却水：本项目设 1座 20t的冷却塔用于模压机间接冷却，冷却水在循环

冷却系统内循环使用，不外排，只需根据损耗定期补充。冷却塔平均循环水量以

20m3/h·座计，年运行时间为 7200h，参照《工业循环水冷却设计规范》

(GB/T50102-2014)，冷却塔风损、蒸发等损耗量为循环量的 1.2%，因此冷却水补

充新鲜用水量约 1728m3/a。

(2)项目废水排放信息

①废水类别、污染物及污染治理设施信息。



台州惠和科技有限公司年产 500万件密胺餐具技改项目

— 32 —

表 4-5 废水类别、污染物及污染治理措施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类
排放去向 排放规律

污染治理设施

排放口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

处理

能力

1
生活

污水

CODCr、

氨氮

临海市江

南污水处

理厂

间接排放，

排放期间流

量不稳定

TW001
化粪

池*
/ / DW001 是

企业

总排

口

*注：本项目生活污水预处理依托租赁企业现有化粪池。

②废水间接排放口基本情况

表 4-6 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水

排放

量/(万

t/a)

排放去

向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

/(mg/L)

1 DW001 121°07′14.664″ 28°49′24.602″ 0.0383

进入城

市污水

处理厂

间接排

放，排放

期间流

量不稳

定

全天

临海

市江

南污

水处

理厂

CODCr 30*

氨氮 1.5*

*注：CODCr和氨氮执行污水厂服务协议中的出水浓度限值，即 CODCr排放浓度按 30mg/L，

氨氮排放浓度按 1.5mg/L。
③废水污染物排放执行标准

表 4-7 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW001

CODCr
《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)中的三级标准
500

氨氮
《工业企业废水氮、磷污染物间接排

放限值》(DB33/887-2013)
35



台州惠和科技有限公司年产 500万件密胺餐具技改项目

— 33 —

(3)依托设施可行性分析

①临海市江南污水处理厂简介

临海市江南污水处理厂一期工程由临海市江南污水处理有限公司负责建设，

厂址位于临海市汛桥镇道头村北侧，服务范围为江南区块、汛桥镇，服务人口 7.0

万人。污水处理厂一期工程总投资 23271.15万元，处理规模为 3.0万 m3/d，远期

处理规模为 9.0万 m3/d。污水处理工艺采用水解酸化+改进型氧化沟+化学除磷+紫

外线消毒工艺。主要生产性构(建)筑物：粗格栅渠、进水泵房、细格栅渠、旋流沉

砂池、初沉池、水解酸化池、改进型氧化沟、二沉池、终沉池、消毒池、排江泵

房、鼓风机房(含变配电间)、加药间、储泥池、脱水机房、污泥堆棚等。具体工艺

流程见下图 4-2。

图 4-2 临海市江南污水处理厂一期工艺流程图

随着新的环境保护条例和法律法规的颁布与施行，对污水处理要求日益严格，

根据《浙江省人民政府办公厅关于印发浙江省劣Ⅴ类水质断面削减计划(2015-2017

年)的通知》及台州市人民政府《关于提高污水处理厂出水排放标准有关问题协调

会议纪要》([2015]54号)，临海市江南污水处理有限公司拟投资 2285.54万元实施

临海市江南污水处理厂一期提标工程，该工程实施后，江南污水处理厂尾水排放

执行《台州市环境保护局关于台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表(试



台州惠和科技有限公司年产 500万件密胺餐具技改项目

— 34 —

行)》，该标准中没有的指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

表 1中的一级 A标准。提标工程污水处理工艺采用“反硝化深床滤池+接触消毒”，

并采用粉末活性炭作为强化措施，目前该污水厂提标改造已完成。具体工艺流程

图如下：

图 4-3 提标工程实施后工艺流程图

根据《浙江省污染源自动监控信息平台》的数据，临海市江南污水处理厂 2023

年 8月 30日-9月 5日的现状运行数据见下表 4-8。

表 4-8 临海市江南污水处理厂出水水质情况统计表

序号 监测日期
pH/无量

纲

化学需氧

量/(mg/L)

氨氮

/(mg/L)

总磷

/(mg/L)

总氮

/(mg/L)

废水瞬时

流量/(L/s)

1 2023.9.5 7.13 19.73 0.1312 0.069 2.323 331.58

2 2023.9.4 7.15 22.15 0.1361 0.0716 3.175 341.22

3 2023.9.3 7.2 21.82 0.1365 0.0715 3.813 303.75

4 2023.9.2 7.21 23.08 0.1376 0.0637 2.492 207.14

5 2023.9.1 7.17 23.02 0.1333 0.0611 2.08 275.19

6 2023.8.31 7.12 21.2 0.13 0.0609 2.125 304.08



台州惠和科技有限公司年产 500万件密胺餐具技改项目

— 35 —

7 2023.8.30 7.13 21.35 0.13 0.0642 2.111 321.25

标准值 6~9 40 2.0 0.3 12 /

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 /
②依托临海市江南污水处理厂可行性

临海市江南污水处理厂纳管标准执行《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三

级标准，根据项目工程分析及污染防治分析，本项目废水经预处理后，废水水质

符合临海市江南污水处理厂纳管标准，可以纳管。

临海市江南污水处理厂现有处理规模为 3万 m3/d，本次评价收集了污水处理

厂 2023年 8月 30日~2023年 9月 5日的出水水质监测数据，监测数据表明临海市

江南污水处理厂污染物均能达标排放，平均运行负荷占设计负荷的 83.3%，尚有

余量。本项目废水排放量为 1.28m3/d(383m3/a)，且水质简单，经处理后能做到达

标纳管，不会对临海市江南污水处理厂造成太大冲击，正常情况下项目对周边地

表水体影响不大。

3、噪声

(1)污染工序及源强分析

本项目噪声主要来源于各设备的运行，项目主要噪声源及相关参数详见下表

4-9~4-11。

表 4-9 工业企业噪声源强调查清单(室外声源)

序号
声源名

称
型号

空间相对位置/m
声源源强(预测时取

最大值)
声源控制措施 运行时段

X Y Z
声压级

/dB(A)

距声源距

离/m

1 风机 5000m3/h 1.1 4.0 17.7 85 1 隔声、减振

昼夜间2 风机 5000m3/h -8.6 -2.2 17.7 85 1 隔声、减振

3 冷却塔 20t -17.1 5.3 1.5 80 1 隔声、减振

注：坐标原点为本项目厂界中心(121°07′14.540″E，28°49′24.222″N)、地面0m高度处，东向为

X轴正方向，北向为Y轴正方向，垂直方向为Z轴。